divin, mais qui ne confessent pas qu'il est un Dieu, » et contre lesquels notre concile a prononcé sa rigoureuse condamnation (139) ?

Non, le Christ de ces philosophes n'est pas le Seigneur Jésus-Christ que j'adore. C'est un Christ psychologique, conçu de l'esprit de l'homme, né de son intelligence ; celui que ma foi me révèle est conçu du Saint-Esprit, né de la bienheureuse Vierge Marie. Leur Christ est venu d'en bas, jailli des entrailles de l'humanité ; mon Jésus est descendu d'en haut, il est sorti du sein du Père éternel. Leur Christ n'est que consubstantiel à Dieu. C'est leur propre raison qu'ils adorent en adorant le Verbe abstrait qu'ils ont fait ; et moi j'humilie ma raison devant celle de Dieu en adorant le Verbe incarné qui m'est prêché. Que parlez-vous de rapprochement et d'entente quand nous sommes toujours séparés par un abîme ? Prophète complaisant, comment osez-vous dire que, « malgré quelques apparences contraires, la paix est à la veille de se faire ? » Des apparences, grand Dieu ! comme si le point de litige entre eux et nous, entre l'Église et ce qu'ils appellent l'humanité, entre les défenseurs de la foi et les grands prêtres de la raison, ce n'était pas la question même de la divinité de Jésus-Christ et de sa doctrine ! Je le dirai hardiment avec saint Hilaire : « La cause qui nous force de parler aujourd'hui n'est rien moins que la cause de Jésus-Christ : » *Nunc non alia nobis ad dicendum causa quam Christi est* (140). Nous croyons, nous, qu'en dehors de toutes les lois qui régissent la race humaine, en dehors de tous les perfectionnements naturels dont elle est susceptible, par un élan spontané de son amour, de son immense et excessif amour, *propter nimiam charitatem suam* (Ephes., II, 4), par un prodige qui appartient essentiellement à l'ordre surnaturel, le Verbe de Dieu, Dieu de Dieu, lumière de lumière, consubstantiel à son Père, est descendu des cieux, qu'il a pris une chair, qu'il est né d'une Vierge, qu'il s'est fait homme, et qu'il a élevé tous les hommes ses frères à la qualité de fils adoptifs de Dieu et d'héritiers du royaume céleste. Nous croyons ce dogme théologique « de la venue du Verbe dans la chair, et à cause de cela nous sommes assurés de posséder l'esprit de Dieu : » *Omnis spiritus qui confitetur Jesum Christum in carne venisse, ex Deo est.* (I Joan., IV, 2.) Mais, continue le disciple bien-aimé, « tout esprit orgueilleux qui altère, qui dissout le dogme de Jésus, n'est pas de Dieu : » *Et omnis spiritus qui solvit Jesum, ex Deo non est.* (Ibid., 3.) Or un grand nom-

fraude perficitur, ut jam sub Antichristi sacerdotibus Christi populus non occidat, dum loci putent illi fidei esse quod vocis est. » (Ibid., 6.)

(132) Ibid., 7.

(133) Du vrai, p. 452.

(134) Ibid., p. 426, 428.

(135) Ibid., p. 174.

(136) Dans une de ses compositions plus récentes, le même auteur reproduit avec complaisance le

même parallèle entre le démon de Socrate et le bon ange de la mère Madeleine de Saint-Joseph. C'est toujours la même théorie rationaliste, la même négation des phénomènes surnaturels. (Madame de Longueville, p. 92.)

(137) Premiers essais., p. 15.)

(138) Du vrai, etc., p. 6.

(139) Concil. Burdig., 1850, p. 15

(140) Contra Constant., II.

bre de séducteurs ont paru dans le monde, qui ne confessent point que Jésus Christ soit venu dans la chair: « Multi seductores exierunt in mundum quæ Multi seductores exierunt in mundum venisse in carnem. » (II Joan., v. 7.) Ils corrompent la notion surnaturelle de l'incarnation; ils disent que le Verbe fait chair, c'est la raison suprême en tant qu'elle est communiquée à tout homme venant en ce monde; ils ne voient dans le Christ et par le Christ que la nature humaine plus richement dotée de la raison divine; Jésus-Christ est un homme qui a fait faire un grand pas à l'humanité, qui a déterminé un des progrès de sa marche toujours ascendante, qui a rassemblé sous forme de religion les meilleures traditions de la philosophie spiritualiste qui l'a précédé et qui devait se perfectionner encore après lui. Et ainsi la raison orgueilleuse se fait un trophée de ce qui est le plus grand, le plus impénétrable mystère de la grâce. Et ainsi la fausse sagesse réduit à des proportions humaines l'incommensurable chef-d'œuvre de la toute-puissance et de la charité divine. Or, dit encore saint Jean, *quiconque se retire et ne demeure pas dans la doctrine du Christ, celui-là est un séducteur et un antechrist, et Dieu n'est pas en lui. Si quelqu'un vient à vous et ne vous apporte pas la doctrine révélée de Jésus Christ, ne le recevez pas chez vous et ne le saluez pas; car le saluer, c'est participer à ses œuvres mauvaises* (141). Telle est, Messieurs et chers coopérateurs, la règle sévère tracée par le disciple de la charité toutes les fois que la personne adorable de Jésus-Christ est en cause. C'est à cette recommandation du plus tendre des apôtres que nous obéissons en ce moment. Qu'importe la colère de ceux qui voudraient exploiter le silence? et qu'importe aussi les murmures et l'étonnement de certains hommes trop peu dociles, qui se font juges de ce qu'ils ignorent, et les plaintes de quelques esprits tournés à la paix « *quand même,* » qui ne veulent pas qu'on trouble leurs illusions, ni qu'on aborde les matières auxquelles il ne leur plaît pas de prêter leur attention? La paix n'est possible que dans la vérité. Or, *qui donc est menteur, sinon celui qui nie que Jésus est le Christ? « Quis est mendax, nisi is qui negat quoniam Jesus est Christus? »* (I Joan., II, 22.) Et qui donc est aveugle, sinon celui qui a lu les productions de ce temps, et qui ne voit pas que ce qui est toujours en cause, c'est Jésus-Christ? Oui, la question vivante qui agite le monde moderne, c'est de savoir si le Verbe de Dieu incarné, Jésus-Christ, demeurera sur les autels, ou si, sous une forme plus ou moins adoucie, la déesse Raison le supplantera au milieu de nous. Et la question ainsi posée ne comporte pour aucun chrétien l'abstention et la neutralité, n'est susceptible d'au-